Si intra diem compromis-⁷.
si arbiter post diem compro-
missi iudicium obseruare
iussit, pœna non committi-
tur.

Si unus ex litigatoribus⁸.
X ivij

ideò non adfuerit, quòd va-
letudine vel reipublicæ causa
absentia impeditus sit, aut
magistratu, aut alia iusta de
causa, in pœnam incidit: nisi
consentiente arbitro paratus
sit in eundem compromitte-
re: inuitus enim sententiam
dicere non cogitur. ipse au-
tem qui absuit pœna libera-
tur.

§. 9. Silocus in quo sententiam
dicere oportet in compro-
misso nominatim adiectus
non sit, ille inesse videtur vbi
compromissum est: & si alio
loco adesse iusserit, impunè ei
non paretur. rectè autem in eo
loco, quisit circa urbem¹ ad-
esse iubet, si eius sit auctorita-
tis arbiter, vt illic solitus sit
commorari, & litigatores fa-
cile cō loci venire possint. si
verò locus inhonestus sit, vt
putà popina^m, vel lupana-
rium, impunè ei non paretur.
§. 10. Si verò alter ex litigatoribus
in eum locum honestè venire
non possit, alter autem pos-
sit, quamuis venerit, qui ve-
nire non poterat, qui autem
poterat non venerit, pœnae
locus non est: absurdum enim
est iussum arbitri in vnius
tantum litigatoris persona ra-
tum esseⁿ.

§. 11. Si arbiter in sententia di-
cenda certum diem non ad-
iecerit, quo solueretur, mo-
dicum tempus^o inesse vide-
tur: quod vbi præterierit, si
non soluetur, pœna petitur.

A μὴ φραφυλάξῃ, ὡς ἐμποδιόδεις
διὰ νόσου, ή διὰ πενιάτων δη-
μοσίων δύποδημάδων, ή δέχεται ή
ἄλλως τινὰ δύλογον αἴτιαν, ἵστο-
πίδις τῇ ποιηῇ. εἰ μὴ εἰς τὸ αὐτὸν κα-
τεδέχεται δικαστής[¶] ἐλεῖν, συν-
ανιουώντος τῆς αἵρετῆς δικασοῦ. εἰ γὰρ
μὴ βούλεται δικάσσαι, ἐκ αἰναῖν-
ται, οὐδὲ τυποπίδις τῇ ποιηῇ ὁ δύπο-
δειόθεάς.

Ei μὴ ρητῶς συνεδῆ τόπος τῷ
αἵρετῷ δικαστείᾳ, σὺν ᾧ δεῖ δι-
κάσσαι, σκεῖν[¶] ἐμπεῖδης δοκεῖ, σὺν
ᾧ γέγονε τὸ πεῖστον τῆς αἵρετῆς δικα-
στείου σύμφωνον. ή διὰ πελθόν
δλαχοῦ παρατίθεται, ἀκινδύνως
ἀπειδοῦσιν. ιχυρωτέρη πελθόν παρα-
τίθεται σὺν τόπῳ πεῖστον τὴν πόλιν ὅν-
τι, εἴπερ Τιανίτης αὐτοτίτας λιβός ὁ δι-
καστής, ὡς ἔθος ἔχειν σκεῖσε διατεί-
σαι, Καὶ διαμαχόμενοι δύχεσθαις ἐλ-
θεῖν σκεῖσε ἱδιωτικό. εἰ δὲ ἀστυνος
λιβός ὁ τόπος, πυχὸν προπίνα, η̄ χα-
μαγυπτεῖα, ἀκινδύνως ἀπειδοῦσιν.
εἰ δὲ ὁ εἰς τὸ δικαζομένων ἐκ ἱδι-
νατοῦ δύχημένως σκεῖται ἐλθεῖν, οὕτως ἀλ-
λος ἱδιωτικό, πάντα συμβῆται ἐλθεῖν τὸ
D μὴ δικαζομένων, τὸ δὲ δικαζομένων μὴ
ἐλθεῖν, οὐ χωρεῖται ποιηῇ μωρὸν γαρ
δεῖ τὴν πέλθον τῆς δικασοῦ, ἐφ'
σὺν μόνῳ τῷ δικαζομένῳ ιχύειν.

Εδώ Φιλόμον[¶] ὁ αἵρετος
δικαστής μὴ οὔτε ζεόν[¶] τῇ κα-
τεβολῇ, δοκεῖ σύμμετος ἔγκει-
δης ζεόντος. οὐ τινος φρίσοντος, ή μὴ
κατεβάλλοντος, η ποιηῇ ἀπαγεῖται.